
 

 

公益財団法人ブルーシー・アンド・グリーンランド財団 （Ｂ＆Ｇ財団） 

 

 

 

 

 

Ｂ＆Ｇ財団（東京都港区・前田康吉会長）は、様々な困難な状況にある子どもたちを支援する、地域の子ども

たちのもう一つの家「第三の居場所」の協定書調印式を下記のとおり実施いたします。 

この「第三の居場所」は、日本財団とＢ＆Ｇ財団が困難な状況にある子どもたちへの支援として、全国100ヵ

所の設置を目指し進めているプロジェクト。笠間市での取組は、Ｂ＆Ｇ財団が同市にある「NPO法人グラウンド

ワーク笠間」へ助成し設置するものです。茨城県で初めての設置となる本拠点は、延床面積約 162平方米、利用

児童数は初年度 15人程度を想定しています。（4月 8日にオープンし、現在数名の児童が利用） 

本拠点の運営は、地域一体となって実施することとしており、Ｂ＆Ｇ財団からは、開設費のほか、今後３年間

の拠点運営費として、総額 9,000 万円を上限に支援いたします。４年目以降は笠間市が事業の継続に協力するこ

ととなっており、この度、事業に関する協定書を締結することにいたしました。 

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、地域の子育て支援や、困難な状況にある子どもたちへの支援などの話題とし

て、ご取材賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

ご取材いただける場合は、別紙に記入のうえ、6月 12日（水）17時までにご返信をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

記 

 

1. 日 時  ２０１９年６月１４日（金）10：00～11：00 

2. 場 所  笠間市役所 2階 教育委員会室（笠間市中央三丁目 2番 1号）  

3. 内 容 

10:00-10:15   ① あいさつ  

・笠間市        市長  山口 伸樹 

・グラウンドワーク笠間 理事長 塙 茂 

・Ｂ＆Ｇ財団      理事長 菅原 悟志 

10:15-10:25   ② 拠点概要説明（グラウンドワーク笠間 専務理事 金箱 陽一） 

10:25-10:35   ③ 協定書調印（笠間市・グラウンドワーク笠間・B＆G財団） 

10:35-10:40   ④ フォトセッション 

10:40-11:00   ⑤ 報道機関取材・質疑応答 

 

※ 子どもたちへの社会的な不利益を避けるため、第三の居場所の特定につながる施設名称や住所、外

観写真の公開は禁止となりますので、あらかじめご了承ください。 

以上 

 

 

 

 

 

No.BG19-10 

2019年 6月 5日 

日 

地域の子どもたちのもう一つの家「第三の居場所」 

プレスリリース 
ご取材のお願い 

 
報道関係各位 

日時：6月 14 日（金）10：00～11：00  場所：笠間市役所 2 階 教育委員会室 

Ｂ＆Ｇ財団と日本財団が様々な困難な状況にある子ども達の支援として、全国 100 ヵ所の設置を目指しているプロジ
ェクト。Ｂ＆Ｇ財団では、日本財団の助成事業としてこのプロジェクトに参画しています。笠間市の取組は、Ｂ＆Ｇ
財団とＮＰＯ法人グラウンドワーク笠間、笠間市が協働して進めているものです。 
この「第三の居場所」は、困難な状況にあり支援の必要な子どもの生活習慣から学習支援まで、総合的なサポート行
うもので、地域の子育て支援の場としても幅広く活用できるものです。 

第三の居場所とは… 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 

公益財団法人ブルーシー・アンド・グリーンランド財団（Ｂ＆Ｇ財団） 

担当：企画部 広報課   宮嵜・中村  TEL：03-6402-5312 E-mail：koho@bgf.or.jp      

協定締結記者発表会 

茨城県初の拠点開設 



 

 

 

 

取 材 申 込 書 
Ｂ＆Ｇ財団 広報課 宛 

ＦＡＸ 03-6402-5315 

 

誠に恐縮ですが、ご取材いただける場合は、必要事項をご記入のうえ、6月 12 日（水）17 時ま

でにご送信くださいますよう、お願い申しあげます。 

 

茨城県笠間市「第三の居場所」 

協定締結記者発表会 

日時：6/14（金）10：00～ 場所：笠間市役所 2 階 教育委員会室 

 

 

※ 拠点の住所につきましては、協定書調印式でお知らせいたします。 

※ スケジュール変更等 緊急時のご連絡のため、携帯電話番号を記入いただくようお願い致します。 

貴社名：  

ご所属：  

ご芳名：  

ご住所：  

TEL：  携帯番号：  

FAX：  

E-mail：  

カメラ有無： 

□に印をつけてください 
□ムービー        □スチール 


